






















目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...........................................................................................................................20
[...]
产污系数，且项目产量最大的产品为果冻，因此 BOD5、SS 产生浓度参照

《UASB+CASS工艺处理果冻废水应用研究》（化学工程与装备，2012 年第 12

期，柯景诗，许华诚），BOD5：1200-2630mg/L，SS：100-250mg/L，按中间值

取值，则 BOD5：1915mg/L，SS：175mg/L。项目生产废水产生量情况见下表。

表 4-16 生产废水产生情况一览表

项目
污水

量
污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

动植物

油
总氮 总磷

生产

废水
5408
.1t/a

产生浓度
mg/L 2666 1915 175 6.2 1.2 17.9 2.03

产生量
t/a 14.4191 10.356

5 0.9464 0.0337
2 0.0063 0.0967 0.011

④生活污水

项目员工 30人，均在项目内食宿，参照广东省《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021）国家行政机构办公室（有食堂和浴室）中的先进值 15m3/

（人·a），则本项目员工生活用水量为 1.5t/d（450t/a），排污系数为 0.9，则本项

目员工生活污水产生量为 405t/a（即 1.35t/d）。生活污水中 CODcr、氨氮的产生

浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中《生活污染源产排污核算系数手册》表 1-1五区的水污染物产生系数，由于该

手册中未明确 BOD5、SS的产生系数，生活污水中 BOD5、SS、动植物油的产生

浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1典型生活污水水质示例

的低浓度；参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，参照表

2二区类居民生活污水、生活垃圾产生和排放系数（化粪池）可算出各污染物去

除效率：CODcr 去除率为 20%，BOD5去除率为 21%，NH3N 去除率为 3%，SS

去除效率参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的 30%，隔油隔渣

池对动植物油处理效率参考《环境工程技术手册废水污染控制技术手册》（化学

工业出版社）表 2-1-11，取 60%。

表 4-17 生活污水产生情况一览表



— 67 —

废水类型 污染物
产生情况

治理设施
处理后情况

浓度 mg/L 产生量(t/a) 浓度 mg/L 量(t/a)

生活污水
405t/a

CODCr 285 0.1154
三级化粪

池、隔油

隔渣池

228 0.0923
BOD5 110 0.0446 86.9 0.0352
SS 100 0.0405 70 0.0284

NH3-N 28.3 0.0115 27.5 0.0111
动植物油 50 0.0203 20 0.0081

故项目污水主要污染物的产排情况如下表：

表 4-18 项目生产废水、生活污水产排情况一览表

类别
排水

量 t/a 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
总氮 总磷

生产废

水、生

活污水

581
3.1

产生浓

度 mg/L
2496.3

3 1787.63 167.69 7.71 2.48 16.63 1.89

产生量
t/a

14.511
4 10.3917 0.9748 0.0448

2 0.0144 0.0967 0.011

/ / 处理效

率% 99 99 80 71.05 99.98 81.17 82.27

综合污

水排放

口

581
3.1

出水浓

度 mg/L 24.96 17.88 33.54 2.23 0.0005 3.13 0.34

出水量
t/a 0.1451 0.1039 0.195 0.013 0.0000

03 0.0182 0.001
9

排放标准浓度值 mg/L 335 100 144 45 100 50 5.5

注：项目进入污水处理设施的生产废水主要为设备清洗废水、车间地面冲洗废水、化验

清洗废水，其中占比最大的为果冻生产过程产生的设备清洗废水，故项目对生产废水处理效

率取值依据以对果冻生产过程产生的设备清洗废水为主。根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中的工业行业产排污系数手册——1421 糖果、巧克力制造行业系数手册

的“1421糖果、巧克力制造行业系数表”中“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”

对凝胶糖果废水的处理效率，对 CODcr的去除率为 99%，对氨氮的去除率为 71.05%，对总

氮的去除率为 81.17%，对总磷的去除率为 82.27%；根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中的工业行业产排污系数手册——1421 糖果、巧克力制造行业系数手册的

“1421糖果、巧克力制造行业系数表”中“厌氧生物处理法+好氧生物处理法”对巧克力废水的

处理效率，对石油类（动植物油）的去除率为 99.98%。废水处理设施对 BOD5的处理效率一

般略高于对 CODcr的处理效率，因此项目对 BOD5的处理效率保守取值 99%；SS 的去除率

参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）为 70%-90%，取 80%。

综上所述，项目普通生活污水经三级化粪池预处理、厨房含油污水经隔油隔

渣池预处理再和生产废水一起经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足揭东区锡场镇污水处理厂



— 68 —

谭蔡污水处理站进水水质标准要求后，排入揭东区锡场镇污水处理厂谭蔡污水处

理站作进一步处理。

4）杀菌用水

项目对产品消毒灭菌采用巴氏灭菌，巴氏灭菌采用较低温度在规定的时间内

对食品进行加热处理，达到杀死微生物营养体的目的。巴氏杀菌热处理程度比较

低，一般在低于水沸点温度下进行加热，加热的介质为热水。巴氏灭菌热水循环

使用，定期进行补充，无废水产生。灭菌设备配套的加热容器容积为

5*5*1.2*7=210t，每次加水量按容积的 80%计，即为 168t，循环使用每天补充损

耗 量 ， 损 耗 主 要 在 为 蒸 发 等 ， 每 天 损 耗 以 10% 计 ， 则 损 耗 量 为

168*10%*300=5040t/a。

5）冷却用水

项目冷却塔、冷却水槽运行过程中，由于蒸发而需补充新鲜水，根据《建筑

给水排水设计标准》（GB50015-2019），冷却水补充水量约为冷却循环水的 1%

~2%，根据企业提供资料，本次选取新鲜水补充量为 1%，每天运行时间按 8h计，

则冷却过程补充新鲜水量为 3*5*2*1.2*300*1%+4*5*2*1.2*300*1%+3*15*8*300

*1%+2*25*8*300*1%=2532t/a。循环水中无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，水

质基本没有受到污染，项目冷却用水循环使用，不外排。

6）产品用水：根据项目原材料表，项目生产糖果过程需使用自来水 120t/a，

生产果冻过程需使用自来水 5040t/a，合计产品用水为 120+5040=5160t/a，进入产

品中。

（2）废水产排一览表

表 4-19 项目废水产排情况表

污

染

源

装

置

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量
/t/a

产生

浓度
/mg/
L

产生

量
/t/a

工艺种

类

去除

效率
%

核

算

方

法

废水

排放

量/t/a

排放

浓度
/mg/
L

排放

量/t/a

生

产

废

水、

生

活

污

污

水

处

理

设

施

COD
cr 产

污

系

数

法

5813
.1

2496.
33

14.51
14

“三级

化粪、

隔油隔

渣+调
节+混
凝+絮
凝+沉

99
物

料

衡

算

法

5813.
1

24.9
6 0.1451

2
4
0
0

BOD
5

1787.
63

10.39
17 99 17.8

8 0.1039

SS 167.6
9

0.974
8 80 33.5

4 0.195

NH3-
N 7.71 0.044

82
71.0
5 2.23 0.013



— 69 —

水 淀+厌
氧+好
氧

+RABF

动植

物油
2.48 0.014

4
99.9
8

0.00
05

0.0000
03

总氮 16.63 0.096
7

81.1
7 3.13 0.0182

总磷 1.89 0.011 82.2
7 0.34 0.0019

（3）措施可行性及影响分析

1）处理设施技术工艺

项目采取“三级化粪、隔油隔渣+调节+混凝+絮凝+沉淀+厌氧+好氧+RABF”的

方法处理废水，并设置一套设计处理规模为 100t/d的废水处理设施，日处理废水

量为 16.38+1.62+0.027+1.35=19.377t/d，处理工艺流程图如下：

生产废水 沉淀调节

RABF排放

普通生

活污水 三级化粪 隔油隔渣
厨房含

油污水

混凝 絮凝

好氧 厌氧

图 4-1项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

①项目普通生活污水通过三级化粪处理、厨房含油污水经隔油隔渣处理后流

入调节池，调节池设置有鼓风曝气搅拌装置，能起均匀水质的作用。

②混凝+絮凝+沉淀+厌氧+好氧+RABF工艺，废水经过预处理后进入到混凝

沉淀池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，最终形成大

颗粒，在沉淀池中沉淀。厌氧处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包

括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成二氧化碳等物质的

过程。好氧处理通过微生物在有氧环境下分解有机物质。“RABF”技术是综合

接触氧化法，活性污泥法，纳米环流曝气、高效分离沉淀于一体的综合型污水处

理技术。该技术利用特殊的结构设计，实现了无动力污泥自循环，气升高效溶氧，

污泥快速絮凝沉淀分离，由于污泥截流效果好，污泥分离效率快，使得污水处理

装备可处于高浓度活性污泥状态。与传统技术相比，可高效的降解去除 COD、氨

氮、总氮等。



— 70 —

污染去除效果：

项目进入污水处理设施的生产废水主要为设备清洗废水、车间地面冲洗废

水、化验清洗废水，其中占比最大的为果冻生产过程产生的设备清洗废水，故项

目对生产废水处理效率取值依据以对果冻生产过程产生的设备清洗废水为主。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业行业产排污系数手册

——1421 糖果、巧克力制造行业系数手册的“1421糖果、巧克力制造行业系数表”

中“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”对凝胶糖果废水的处理效率，

对 CODcr的去除率为 99%，对氨氮的去除率为 71.05%，对总氮的去除率为

81.17%，对总磷的去除率为 82.27%；根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中的工业行业产排污系数手册——1421 糖果、巧克力制造行业系数

手册的“1421糖果、巧克力制造行业系数表”中“厌氧生物处理法+好氧生物处理

法”对巧克力废水的处理效率，对石油类（动植物油）的去除率为 99.98%。废水

处理设施对BOD5的处理效率一般略高于对CODcr的处理效率，因此项目对BOD5

的处理效率保守取值 99%；SS的去除率参照《生物接触氧化法污水处理工程技

术规范》（HJ2009-2011）为 70%-90%，取 80%。

本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表 4-20。

表 4-20 废水设计预期处理效果

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） 2496.33 1787.6
3 167.69 7.71 2.48 16.63 1.89

调节+混凝+絮
凝+沉淀+厌氧

+好氧+RABF

去除率% 99 99 80 71.05 99.98 81.17 82.27

出口 24.96 17.88 33.54 2.23 0.0005 3.13 0.34

执行标准 335 100 144 45 100 50 5.5
2）自建污水处理设施技术可行性分析

项目生产废水和生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油等，无重金属盐类等重污染因子存在，根据上述工艺处理后，水质很较清，

水中各因子均有明显降低，特别是 SS、CODcr 和氨氮，参考《排污许可证申请

与核发技术规范食品制造工业 -方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019）中表 2，项目废水采用的治理措施属于可行性技术。

根据上文分析，项目普通生活污水经三级化粪池预处理、厨房含油污水经隔

油隔渣池预处理再和生产废水一起经自建污水处理设施处理，采取“三级化粪、



— 71 —

隔油隔渣+调节+混凝+絮凝+沉淀+厌氧+好氧+RABF”的方法处理后可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足揭东区锡场

镇污水处理厂谭蔡污水处理站进水水质标准要求。

项目锅炉废水主要污染物为 pH、CODcr、溶解性总固体（全盐量），碱液喷

淋废水主要污染物为 pH、CODcr、SS等。项目锅炉废水、碱液喷淋废水经絮凝

沉淀处理后回用碱液喷淋，不外排。根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）表 9锅炉废水污染防治可行技术表，项目采用絮凝沉淀工艺

处理锅炉废水和脱硫废水符合规范可行技术要求。

项目锅炉碱液喷淋水不定期产生，经絮凝沉淀处理后满足碱液喷淋需求，可

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的相应标准循

环使用，不外排。项目锅炉废水、碱液喷淋废水经预处理后各污染因子均能有效

的降低，同时喷淋水对水质要求不高，出水水质能够符合回用于喷淋塔喷淋的要

求，同时需定期添加片碱，故处理工艺在水质上是可行的。

3）依托污水处理设施的环境可行性评价

①处理设施技术可行性分析

项目废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，无有机成分及重金属

成分存在，在厂区内处理后可达到污水处理厂进水水质要求。因此，项目废水的

排放是可行。

②依托污水处理厂环境可行性分析

揭东区锡场镇污水处理厂项目总投资 8987.6万元，其中环保投资 8987 .6万

元，总占地面积 9027.95平方米，总建筑面积 212.28平方米，设计污水处理规模

约 10000m2/d，考虑到锡场镇服务面积大、南北距离长，核心区域地势中间高、

东西低，建筑物密集和榕江北河水环境功能区划的要求等方面的因素，建设 3座

分散式污水处理厂，分别为锡西污水处理厂、石洋污水处理厂、潭蔡污水处理厂，

其中锡西污水厂位于锡场镇锡西村西南侧（中心地理位置坐标为：N23°35'11.1"，

E116°19'27.8"），主要服务锡西、锡中、锡东、居委会等行政村，规模为 4000m3/d；

石洋污水厂位于锡场镇石洋村东侧（中心地理位置坐标为：N23°35'38.7"，

E116°18'22.8"），主要服务华清西部、军埔、大寮北部、石洋北部区域，规模为

3000m2/d；潭蔡污水厂位于潭蔡村南侧（中心地理位置坐标为：N23°34'11.0"，



— 72 —

E116°18'10.9"），主要服务东仓、潭蔡、石洋南部、大寮南部、华清东部区域，

规模为 3000m3/d。3座分散式污水处理厂均采用"BE-MBR"工艺，出水水质执行

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一级 A标准的较严值。

项目所在区域位于揭东区锡场镇污水处理厂谭蔡污水处理站的纳污范围，同

时废水排放量约为 19.377t/d，根据揭阳市揭东区污水处理管理中心出具的《关于

揭阳市金利食品有限公司的复函》（见附件 6），目前该污水处理站尚有剩余处

理能力处理本项目排放的废水量，因此，本项目废水排放不会对污水处理厂造成

冲击，项目废水经市政污水管网引至该污水处理站集中处理是可行的。

综上所述，本项目废水依托揭东区锡场镇污水处理厂谭蔡污水处理站具备可

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

4）废水排放情况

①废水类别、污染物及治理设施信息表

项目生产废水、生活污水经处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足揭东区锡场镇污水处理厂谭蔡污水

处理站进水水质标准要求后排入揭东区锡场镇污水处理厂谭蔡污水处理站进行

综合处理。

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理

设施信息、废水间接排放口基本情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排

放信息见下表：

表 4-21 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 废

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS

动植物油

总氮

总磷

进入揭

东区锡

场镇污

水处理

厂谭蔡

污水处

理站

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW00
1

三级化

粪池、

隔油隔

渣池、

污水处

理设施

化粪、

隔油隔

渣、生